
Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 59 del 12/05/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI
PER PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM
POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di maggio, alle ore 16:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 3 del 11/05/2022 del Settore Servizi Demoanagrafici ad

oggetto: “Individuazione, delimitazione ed assegnazione spazi elettorali per propaganda elettorale
in occasione dei Referendum popolari del 12 Giugno 2022” a firma del sindaco dott. Nicola
Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi
Demoanagrafici;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici e dal Dirigente
del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di individuare e delimitare, in occasione dei Referendum popolari indetti per il 12 giugno 2022, gli

spazi per la propaganda elettorale secondo il prospetto trasmesso con nota prot. n. 52161 del
10/05/2022 dal tecnico comunale incaricato, allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

 di assegnare gli spazi elettorali per le affissioni di propaganda elettorale sopra indicati, come
delimitati nei tabelloni appositamente installati, di cui al prospetto allegato, ai seguenti aventi
diritto, secondo l’ordine di presentazione delle rispettive richieste di assegnazione:

a) al Partito Forza Italia, lo spazio contrassegnato dal n. 1;
b) al Partito Coraggio Italia lo spazio contrassegnato dal n. 2;

 di comunicare ai suddetti richiedenti lo spazio per le affissioni loro assegnato;
 di pubblicare sul sito istituzionale, in apposito link, l’elenco degli assegnatari degli spazi per le

affissioni di propaganda diretta per i referendum popolari del 12 giugno 2022;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici tutti gli adempimenti consequenziali

e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 3 del 11/05/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI
PER PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM
POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

Premesso che :
- con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.
82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali per i Referendum popolari
abrogativi di seguito riportati:

11. Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di

Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

12. Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura

penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;

13. Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono

il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

14. Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli

giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei

consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

15. Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della Magistratura.

- con circolare n. 14/REF/Amm.2022 la Prefettura di Napoli, nel recepire la circolare n. 37/2022 della Direzione
Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, in relazione alla consultazione referendaria in oggetto, ha
ritenuto utile richiamare le scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di
propaganda elettorale e comunicazione politica;
- le Giunte comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, quindi, da martedì 10 maggio a giovedì
12 maggio 2022, devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire - in ogni centro abitato con popolazione
superiore a 150 abitanti - gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi
politici rappresentati in Parlamento e fra i vari gruppi di promotori del referendum;
- l’assegnazione è comunque subordinata alla presentazione di apposita domanda alla Giunta medesima entro il 34°
giorno antecedente quello di votazione, nella fattispecie entro lunedì 9 maggio 2022;

Verificato che entro tale data risultano pervenute n. 2 istanze dirette all’assegnazione di uno spazio per le affissioni di
propaganda elettorale per i predetti Referendum , e precisamente:

 richiesta prot. n. 51297 del 09/05/2022, sottoscritta dall’On. Antonio Pentangelo, nella sua qualità di
Coordinatore provinciale del partito “Forza Italia”;

 richiesta prot. n. 51729 del 09/05/2022, sottoscritta dal Sig. Derek Donadini, nella sua qualità di
Segretario generale e rappresentante legale del partito “Coraggio Italia”.



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 4 di 8

Dato atto che il tecnico interno incaricato ha predisposto il piano di delimitazione degli spazi, come da prospetto
allegato, trasmesso con nota prot. n. 52161 del 10/05/2022, in cui sono riportate le zone di installazione dei tabelloni
nei quali saranno numerati i riquadri da assegnare agli aventi diritto secondo l’ordine di presentazione delle rispettive
istanze.

Ritenuto pertanto di dover provvedere:
 ad individuare e delimitare, in occasione dei Referendum popolari indetti per il 12 giugno 2022, gli spazi per la

propaganda elettorale secondo il prospetto trasmesso con nota prot. n. 52161 del 10/05/2022 allegato al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

 a ripartire ciascuno degli spazi per la propaganda diretta attraverso distinte sezioni aventi le dimensioni di metri
due di altezza e metri uno di base, provvedendo alla numerazione a partire da sinistra verso destra secondo quanto
previsto dall’art. 3 della legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.;

 ad assegnare gli spazi elettorali per le affissioni di propaganda elettorale sopra indicati, come delimitati nei
tabelloni appositamente installati, di cui al prospetto allegato, ai seguenti aventi diritto, secondo l’ordine di
presentazione delle rispettive richieste di assegnazione:

a) al Partito Forza Italia, lo spazio contrassegnato dal n. 1;
b) al Partito Coraggio Italia lo spazio contrassegnato dal n. 2;

 a comunicare ai suddetti richiedenti lo spazio per le affissioni loro assegnato;
 a pubblicare sul sito istituzionale, in apposito link, l’elenco degli assegnatari degli spazi per le affissioni

Visti:

- l’articolo 75 della Costituzione;

- la legge 25 maggio 1970, n. 352, recante norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa

legislativa del popolo, e successive modificazioni;

- l’articolo 11 del testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione della Camera dei deputati, approvato con decreto

del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni, applicabile ai referendum a norma

dell’articolo 50 della legge 25 maggio 1970, n. 352.

Si rimettono gli atti alla Giunta Comunale per le determinazioni di competenza.

Il Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici

Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici

Ritenuto di dover proporre alla Giunta Comunale di deliberare in merito

PROPONE

1. di individuare e delimitare, in occasione dei Referendum popolari indetti per il 12 giugno 2022, gli spazi per la
propaganda elettorale secondo il prospetto trasmesso con nota prot. n. 52161 del 10/05/2022 dal tecnico comunale
incaricato, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di ripartire ciascuno degli spazi per la propaganda diretta attraverso distinte sezioni aventi le dimensioni di metri
due di altezza e metri uno di base, provvedendo alla numerazione a partire da sinistra verso destra secondo quanto
previsto dall’art. 3 della legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.;

3. di assegnare gli spazi elettorali per le affissioni di propaganda elettorale sopra indicati, come delimitati nei
tabelloni appositamente installati, di cui al prospetto allegato, ai seguenti aventi diritto, secondo l’ordine di
presentazione delle rispettive richieste di assegnazione:

a) al Partito Forza Italia, lo spazio contrassegnato dal n. 1;
b) al Partito Coraggio Italia lo spazio contrassegnato dal n. 2;



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 5 di 8

4. di comunicare ai suddetti richiedenti lo spazio per le affissioni loro assegnato;
5. di pubblicare sul sito istituzionale, in apposito link, l’elenco degli assegnatari degli spazi per le affissioni di

propaganda diretta per i referendum popolari del 12 giugno 2022;
6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.
267/2000.

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA ELETTORALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 3 del 11/05/2022
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI
PER PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM POPOLARI
DEL 12 GIUGNO 2022

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 11/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del 11/05/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI
PER PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM POPOLARI
DEL 12 GIUGNO 2022

Parere di regolarità contabile:

NON DOVUTO

lì, 11/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 59 del 12/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1256 dal 12/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 12/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 53524 del 12/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 12/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 12/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 12/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


